



Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE STRADALI L'EDILIZIA
E LA REGOLAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI
DIREZIONE GENERALE PER L'EDILIZIA STATALE E GLI INTERVENTI SPECIALI

REGIONE SICILIA

ENTE ATTUATORE COMUNE DI RAGUSA (RG)

RELAZIONE ASSEVERATA SUI RAPPORTI TRA MINISTERO ED ENTE

Progetto: *N. 00612SIC298 del secondo programma straordinario per gli interventi urgenti sul patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, degli edifici scolastici a valere sulle risorse di cui al Fondo Infrastrutturale di cui all'art.18 lett. b del D.L. n. 185/2008. Intervento presso la Scuola "Rodari" ubicata in Via Enrico De Nicola*

Delibera CIPE: *n° 6 del 20/01/2012 pubblicata sulla GURI del 14/04/2012 n.88;*

Ente Attuatore *Comune di Ragusa*

Appaltatore: *Gurrieri Salvatore, con sede in Ragusa (RG) alla Via Carruba n. 37*

Importo lavori da contratto: *al netto €. 101.438,47 comprensivo degli oneri della sicurezza;*

Atto di Cottimo: *Stipulato in data 30/11/2015 al n° 29/V/2015 di raccolta*

1. ELEMENTI FORMALI DEL RAPPORTO DI CONVENZIONE

Premesse - In attuazione del secondo programma straordinario d'interventi urgenti sul patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, degli edifici scolastici a valere sulle risorse di cui al fondo Infrastrutturale di cui all'art.18 lett. b del D.L. n. 185/2008 e alla Convenzione n° 16449 del 26 settembre 2013, regolante i rapporti tra questo Istituto e il Comune di Ragusa (RG), inerente l'intervento presso la "SCUOLA RODARI- di Via Enrico De Nicola (cod. MIUR 0880092172)", l'ufficio tecnico del Comune di Ragusa ha predisposto il progetto in questione per l'importo complessivo di €. 143.000,00;

Impegno di Spesa - L'impegno per detto intervento è stato inserito nel secondo programma straordinario, di cui alla delibera CIPE n° 6 del 20/01/2012 pubblicata sulla GURI del 14/04/2012 n.88;

Approvazioni - Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le OO.PP – Sicilia e Calabria – Sede di Palermo, ha comunicato che con voto n. 1044 del 20/05/2015, il Comitato Tecnico Amministrativo ha espresso parere favorevole all'intervento, con la seguenti prescrizioni:

- specificare nello schema di contratto la tracciabilità dei flussi finanziari;
- la percentuale di anticipazione deve essere prevista al 20 e non al 10%;
- eliminare la discrepanza tra CSA e schema di contratto sulla rata di acconto, indicata in € 30.000,00 nel CSA ed in € 20.000,00 nello schema di contratto;
- rideterminare il costo della manodopera, in quanto nel calcolo non si è tenuto conto dell'importo delle voci di elenco prezzi A.2) e A.3) pari complessivamente ad € 2.680,00. Il costo della manodopera rideterminato sarà pari € (45.939,76 + 2.680,00) = € 48.619,76, con importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta pari ad € 37.196,99, anziché € 39.876,99;
- il CSA, all'articolo relativo ai termini per l'ultimazione dei lavori, deve essere rettificato con la seguente dicitura "il tempo tiene già conto dei possibili ritardi connessi alle esigenze di funzionalità della scuola e l'Impresa nulla avrà a pretendere in relazione a ciò, dovendo considerare che i lavori avranno svolgimento presso locali occupati dal personale e dagli alunni e di aver tenuto presente gli oneri conseguenti a tale circostanza inclusa la necessità di eseguire lavorazioni anche al di fuori dell'orario scolastico".

Le prescrizioni sono state adempiute.

Progetto – Con determinazione dirigenziale n. 1733 dello 03/09/2015, è stato approvato il progetto concernente i lavori in argomento per l'importo complessivo di **€ 143.000,00**, di cui **€ 108.059,53** per lavori a misura (**€ 37.196,99** soggetti a ribasso d'asta, **€ 22.242,78** per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, **€ 48.619,76** per costi del personale non soggetti a ribasso d'asta) e **€ 34.940,47** per somme a disposizione dell'Amministrazione (I.V.A. sui lavori, incentivo progettazione, imprevisti, assicurazione progettisti e verificatore, oneri discarica, anticipazione su fattura, ANAC, spese provveditorato, spese di carattere strumentale), con il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO

A) Importo dei lavori	€ 108.059,53
Di cui:	
a.1) Importo dei lavori soggetti al ribasso d'asta	€ 37.196,99
a.2) Oneri della misure di sicurezza non soggetti a R.A.	€ 22.242,78
a.3) Costi personale non soggetti a R.A.	€ 48.619,76
B) Somme a disposizione Amm/ne:	
1) Per I.V.A. 22% di A	€ 23.773,10
2) Incentivo progettazione	€ 2.161,19
3) Imprevisti ed arrotondamenti	€ 1.876,18
4) Assicurazione progettisti e verificatore	€ 1.000,00

5) Oneri conferimento in discarica	€.	500,00	
6) Anticipazione su fattura	€.	2.000,00	
7) ANAC	€.	30,00	
8) Spese provveditorato	€.	600,00	
9) Spese di carattere strumentale	€.	3.000,00	
Sommano		<u>€.</u>	<u>34.940,47</u>
Totale			<u>€.</u>
			143.000,00

Aggiudicazione lavori – A seguito di procedura di cottimo fiduciario del 15/10/2015, i lavori sono stati affidati provvisoriamente all'impresa GURRIERI SALVATORE, avente sede in Ragusa (RG), Via Carruba n. 37 - P. I.V.A. 01035910882. L'importo di aggiudicazione è stato pari ad € 101.438,37, risultante dal ribasso del 17,8000% sull'importo a base d'asta di € 37.196,99, oltre € 22.242,78 (oneri per la sicurezza) ed € 48.619,76 (costo della manodopera) non soggetti a ribasso;

Atto di Contratto - Stipulato in data 30/11/2015 n. 29/V/2015 di raccolta, per un importo di € 101.438,47, comprensivo di oneri della sicurezza e costo della manodopera, oltre I.V.A.;

Cauzione – Come previsto dall'articolo 9 dell'Atto di Contratto, stipulato in data 30/11/2015 n. 29/V/2015 di raccolta, con l'impresa GURRIERI SALVATORE, avente sede in Ragusa (RG), Via Carruba n. 37 - P. I.V.A. 01035910882, per i lavori in oggetto l'impresa ha costituito cauzione definitiva di € 17.224,00 mediante polizza fidejussoria prestata dalla Società HDI Assicurazioni s.p.a., - AGENZIA DI SIRACUSA N. 0512/AX5 - n° 0512403268 del 28/10/2015;

Presa d'atto Ente Attuatore - Il Comune di Ragusa con propria Determinazione Dirigenziale n° 2366 del 17/11/2015, ha approvato gli atti concernenti l'espletamento della gara del 15/10/2015, nella quale è risultata aggiudicataria l'impresa GURRIERI SALVATORE, avente sede in Ragusa (RG), Via Carruba n. 37 - P. I.V.A. 01035910882. L'importo di aggiudicazione è stato pari ad € 101.438,37, risultante dal ribasso del 17,8000% sull'importo a base d'asta di € 37.196,99, oltre € 22.242,78 (oneri per la sicurezza) ed € 48.619,76 (costo della manodopera) non soggetti a ribasso;

Consegna - I lavori furono consegnati in data 09/12/2015, come risulta dal relativo verbale in pari data, a norma delle prescrizioni dell'Art. 154 del regolamento sui ll. pp. di cui al D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207;

Durata dei lavori - Il tempo utile per dare ultimati i lavori era previsto in giorni 90 (novanta) e quindi gli stessi dovevano essere ultimati entro il 09/03/2016;

Proroghe - Nel corso d'opera dei lavori non è stata concessa proroga;

Sospensione dei lavori e ripresa dei lavori - Durante il corso dei lavori non vi sono state sospensioni e quindi successive riprese dei lavori medesimi;

Ultimazione dei lavori - E' stata accertata il giorno 11/02/2016 come risulta dal verbale redatto in data 11/02/2016 e quindi in tempo utile;

Andamento dei lavori - I lavori si sono svolti in conformità dei patti contrattuali e delle disposizioni date dalla Direzione dei Lavori;

Danni di forza maggiore - Durante l'esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore;

Infortuni in corso dei lavori - Durante l'esecuzione dei lavori non si sono verificati infortuni;

Riserve dell'Impresa: L'Impresa ha firmato tutti gli atti contabili senza inserire riserve di sorta;

Assicurazione operai - L'impresa ha assicurato i suoi operai presso l'INAIL di Ragusa, mediante polizza assicurativa;

Avvisi ad opponendum - Non sono stati richiesti;

Progettisti - La perizia è stata redatta dall'ing. Giuseppe Corallo e dal geom. Giovanni Guardiano;

Responsabile Unico del Procedimento - Le funzioni sono state svolte dal geom. Giorgio Iacono;

Direttore dei lavori e Operativo - I lavori sono stati diretti dall'ing. Giuseppe Corallo e dal geom. Giovanni Guardiano;

Coordinatore della sicurezza - Il coordinatore della sicurezza non è stato nominato poiché i lavori sono stati eseguiti da una sola impresa;

Cessioni di credito - Non risulta che l'Impresa abbia ceduto l'importo dei suoi crediti;

Adempimenti dell'impresa agli obblighi assicurativi - In data 24/03/2016 protocollo n° INPS_2755103, è stata fatta la richiesta d'acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva, per la liquidazione finale dei lavori all'Impresa di che trattasi. Dal DURC on line pervenuto, risulta che l'Impresa GURRIERI SALVATORE, avente sede in Ragusa (RG), Via Carruba n. 37 - P. I.V.A 01035910882, RISULTA REGOLARE nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e Casse Edili

2. VARIANTI AL PROGETTO

Perizia di variante - Nel corso dei lavori a seguito di sopralluogo congiunto, fra Direzione lavori, Responsabile/Dirigente dell'Ufficio Tecnico Comunale e Impresa è stata accertata la necessità di apportare alcune modifiche e introdurre delle lavorazioni indispensabili e non prevedibili in fase di redazione del progetto o della consegna dei lavori, il tutto senza alterare o variare le previsioni progettuali.

Approvazione perizia di variante - In data 11/02/2016 è stata redatta dall'ing. Giuseppe Corallo ed il geom. Giovanni Guardiano la perizia di variante e suppletiva di cui sopra ai sensi dell'Art. 132, comma 3 del D.Lgs. n. 163 del 2006, la quale è stata approvata in linea tecnica in data 11/02/2016 dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 161 - comma 10 - del D.P.R. 5 ottobre n. 207, per l'importo complessivo di €. 143.000,00.
La variante è stata approvata con determinazione dirigenziale n. 422 dello 09/03/2016, con il seguente quadro economico:

A) Importo dei lavori
Di cui:

€. 101.435,88

a.1) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 17,8000%	€ 30.573,34
a.2) Oneri delle misure di sicurezza non soggetti a R.A.	€ 22.242,78
a.3) Costi personale non soggetti a R.A.	€ 48.619,76

B) Somme a disposizione Amm/ne:

1) Per I.V.A. 22% di A	€ 22.315,89	
2) Incentivo progettazione	€ 2.161,13	
3) Imprevisti ed arrotondamenti	€ 1.876,18	
4) Assicurazione progettisti e verificatore	€ 1.000,00	
5) Oneri conferimento in discarica	€ 500,00	
6) Anticipazione su fattura	€ 2.000,00	
7) ANAC	€ 30,00	
8) Spese provveditorato	€ 600,00	
9) Spese di carattere strumentale	€ 3.000,00	
10) Economie da ribasso d'asta	€ 8.080,91	
Sommano	€ 41.564,11	€ 41.564,11
Totale		€ 143.000,00

Parere tecnico obbligatorio- Con nota n° 7226 datata 08/04/2016 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale alle OO.PP per la Sicilia e la Calabria – Ufficio 2 – Tecnico per la Regione Sicilia – Settore Tecnico Provinciale di Ragusa comunicava a quest'Ufficio che in ordine alla perizia di variante in questione é stata mantenuta la coerenza del progetto con gli obiettivi del programma di cui alla delibera CIPE n° 6 del 20 gennaio 2012, nonché la congruenza economica dell'intervento;

3. ATTI AGGIUNTIVI

Verbale concordamento nuovi prezzi – Durante l'esecuzione dei lavori non è stato necessario procedere al concordamento di nuovi prezzi;

Atto di sottomissione o atti aggiuntivi – Durante l'esecuzione dei lavori non è stato necessario procedere alla redazione di atti di sottomissione o atti aggiuntivi;

Variazioni apportate: Durante l'esecuzione dei lavori non sono state apportate variazioni, oltre a quelle giustificate con la perizia di variante sopra citata, a meno di piccole modifiche di esigua entità, contenute entro i limiti discrezionali della Direzione dei Lavori e del Responsabile Unico del Procedimento;

4. RISULTANZE DEL COLLAUDO TECNICO - AMMINISTRATIVO

Stato finale dei lavori - E' stato redatto in data 16/03/2016 dal quale risulta che:

L'ammontare dei lavori e somministrazioni al netto	€ 101.435,88
A dedurre l'ammontare degli acconti corrisposti:	
1° certificato di pagamento in data 12/02/2016 di	€ 100.928,70

Sommano	€.	100.928,70	<u>€ 100.928,70</u>
Resta il credito liquido dell'Impresa in			€.507,18

(diconsi Euro cinquecentosette/18) accettato dall'Impresa senza riserva;

Risultanze del Certificato di regolare esecuzione – I Direttori dei Lavori, ing. Giuseppe Corallo e geom. Giovanni Guardiano, visto l'intero svolgimento dell'appalto riassunto nelle premesse, il 31/03/2016 hanno effettuato il sopralluogo, nel quale è stato eseguito un esame generale dei lavori e sono stati eseguiti i riscontri, gli accertamenti, le verifiche e i controlli da cui è risultato:

- che i lavori sono stati eseguiti secondo le buone regole d'arte ed in conformità alle condizioni contrattuali;
- che i lavori stessi si trovano in buono stato di conservazione;
- che sono stati regolarmente contabilizzati;
- che in base alla revisione tecnico-contabile si può confermare l'importo dello stato finale;
- che i lavori stessi sono stati eseguiti a regola d'arte, con buoni materiali e idonei magisteri;
- che per quanto non è stato possibile ispezionare o di difficile ispezione l'Impresa ha in particolare dichiarato, agli effetti dell'art. 1667 del Codice Civile, non esservi difformità o vizi;
- che per quanto è stato possibile riscontrare, le notazioni contabili corrispondono, per dimensioni, forma, quantità e qualità dei materiali, allo stato di fatto delle opere e debitamente riportate nello Stato Finale;
- che i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale;
- che l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni date dalla Direzione dei lavori durante il corso di essi;
- che l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserva;

Certificato di regolare esecuzione dei lavori - I lavori di che trattasi sono stati regolarmente eseguiti dall'Impresa GURRIERI SALVATORE, avente sede in Ragusa (RG), Via Carruba n. 37 - P. I.V.A 01035910882, in base all'Atto di contratto stipulato in data 30/11/2015 n. 29/V/2015 di raccolta, e si è liquidato l'importo in €. **101.435,88** (diconsi Euro centounomilaquattrocentotrentacinque/88), pertanto, detratti n° 1 acconto corrisposto all'Impresa per l'importo complessivo di €. **100.928,70** (diconsi Euro centomilanovecentoventotto/70) resta il credito residuo di €. **507,18** (diconsi Euro cinquecentosette/18) che, può pagarsi all'Impresa GURRIERI SALVATORE, avente sede in Ragusa (RG), Via Carruba n. 37 - P. I.V.A 01035910882, a saldo di ogni suo avere per l'oggetto sopra indicato, come risulta dallo "STATO FINALE DEI LAVORI" emesso in data 11/02/2016, nonché dalla "RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI" emessa in data 31/03/2016 dall'Ufficio della Direzione dei lavori;

5. ELEMENTI DESCRITTIVI DELL'INTERVENTO ESEGUITO

1. **indicatore di addizionalità** definito come percentuale di cofinanziamento garantita da altre fonti: 0%;
2. **indicatore di fruizione** definito come popolazione scolastica interessata dall'intervento / totale della popolazione scolastica regionale:
 $355/815808=0,00043515$;
3. **indicatore di realizzazione fisica** definito come superficie oggetto di intervento (mq): 2260;
4. **indicatore occupazionale**:
 - nel caso di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria: giornate/uomo complessivamente attivate (n°): 230;

5. *durata dei lavori prevista dal CSA espressa in giorni naturali e consecutivi*: 90;
6. *durata dei lavori effettiva espressa in giorni naturali e consecutivi (data di ultimazione – data di consegna)*: 65.

Risultanze approvazioni finali Ente (o Ministero) - Gli atti di contabilità finale relativi ai lavori di che trattasi, corredati dal Certificato di Regolare esecuzione, sono stati esitati positivamente con Determinazione Dirigenziale n. 663 dello 08/04/2016 sui quali si è espresso che nulla si rileva in linea tecnica e amministrativa.

6. ANALISI DELLE SOMME SPESE

Provvedimenti determinati e o G.M.	Data	Mandato di pagamento n° ordine	Fattura n° del	Beneficiario	Importo Lavori	Competenze tecniche	IVA sui Lavori	Es. Oneri di accesso a discarica compreso IVA	Es. Spese funzionamento ufficio (hardware, software e cancelleria)	Spese tecniche missioni verifiche tec. Prov. OO.PP.	Sommano	Giudizio sintetico ammissibilità
Liquidazione primo stato di avanzamento lavori	19-02-2016	1807 dello 07-03-2016 e 5390 del 18-07-2016	05-2016 del 15-02-2016	GURRIERI SALVATORE	100.928,70 (compreso oneri sicurezza)		22,204,31				123.133,01	Ammissibile
Credito netto dell'impresa derivante dallo stato finale	30-06-2017	5806 del 14-07-2017		GURRIERI SALVATORE	507,18		111,58				618,76	Ammissibile
Liquidazione incentivo progettazione a firma del dirigente settore V' - acconto	10-09-2015	7033 del 17-11-2015		geom. Giorgio Iacono, geom. Giovanni Guardiano, ing. Giuseppe Corallo, ing. Beniamino Calabrò + fondo per l'innovazione		1.156,24					1.156,24	Ammissibile
Liquidazione fondo per la progettazione a firma del dirigente settore V' - saldo	10-09-2015	8759 del 13-12-2016		geom. Giorgio Iacono, geom. Giovanni Guardiano, ing. Giuseppe Corallo, + fondo per l'innovazione		1.004,95					1.004,95	Ammissibile
Liquidazione premi polizze assicurative per progettisti e verificatori	22-01-2016	996 dello 04-02-2016	Nota di debito del 16-12-2015	WILLIS ITALIA SPA							489,00	Ammissibile
Liquidazione spese Provveditorato OO.PP.	06-02-2017	4323 del 23-05-2017		ing. Vincenzo Dimartino						595,06	595,06	Ammissibile
Liquidazione versame	01-12-2017	8602 del 05-12-2017		ANAC					2.667,99		2.667,99	Ammissibile

mo ANAC												
Liquidazione spese di carattere strumentale	03/08/2017	6908 del 13/09/2017		CAT srl								

7. DEFINIZIONE RAPPORTI STATO-ENTE

Descrizione	Finanziati (B)	Effettuati (C)	Ammissibili (A)	Differenza (A-B)
Lavori	€ 108.059,53	€ 101.435,88	€ 101.435,88	€ -6.623,65
IVA	€ 23.773,10	€ 22.315,89	€ 22.315,89	€ -1.457,21
Spese tecniche	€ 2.161,19	€ 2.161,19	€ 2.161,19	€ -0,00
Imprevisti	€ 1.876,18	€ 0,00	€ 0,00	€ -1.876,18
Assicurazioni progettisti e verificatore	€ 1.000,00	€ 489,00	€ 489,00	€ -511,00
Oneri conferimento in discarica	€ 500,00	€ 0,00	€ 0,00	€ -500,00
Anticipazione su fattura	€ 2.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ -2.000,00
ANAC	€ 30,00	€ 30,00	€ 30,00	€ 0,00
Spese Provveditorato OO.PP.	€ 600,00	€ 595,06	€ 595,06	€ -4,94
Spese di carattere strumentale	€ 3.000,00	€ 2.667,99	€ 2.667,99	€ -332,01
TOTALE	€ 143.000,00	€ 129.695,01	€ 129.695,01	€ -13.304,99

Per quanto sopra riportato la quantificazione definitiva del finanziamento, è pari a € **129.695,01**.

Le somme trasferite dal Ministero all'Ente Locale ammontano ad € **128.700,00**, e sono state incassate dal Comune di Ragusa il giorno 12/12/2014 per € 64.350,00, ed il 24/10/2016 per € 64.350,00.

La somma che il Comune di Ragusa deve ricevere dal Ministero è pari a:
129.695,01-128.700,00 = € **995,01**.

Ragusa lì, 25 gennaio 2018

CONSAPEVOLI DELLE SANZIONI PENALI PREVISTE DALL'ART. 76 DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445, PER LE IPOTESI DI FALSITA' IN ATTI E DICHIARAZIONI MENDACI IVI INDICATE, I SOTTOSCRITTI ING. GIUSEPPE CORALLO, NATO A RAGUSA (RG) IL 16/09/1956 CF: CRLGPP56P16H163E, GEOM. GIOVANNI GUARDIANO, NATO A RAGUSA (RG) IL 23/05/1956 CF: GRDGNN56E23H163F, IN QUALITA DI PROGETTISTI,

DIRETTORI DEI LAVORI E COLLAUDATORI, ASSEVERANO, SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA', AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL CITATO D.P.R. N. 445/2000, IL CONTENUTO DELLA PRECEDENTE RELAZIONE PER QUANTO DI LORO COMPETENZA.

I DIRETTORI DEI LAVORI

(ing. Giuseppe Corallo)

(geom. Giovanni Guardiano)

CONSAPEVOLE DELLE SANZIONI PENALI PREVISTE DALL'ART. 76 DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445, PER LE IPOTESI DI FALSITA' IN ATTI E DICHIARAZIONI MENDACI IVI INDICATE, IL SOTTOSCRITTO GEOM. GIORGIO IACONO, NATO A RAGUSA LO 06/06/1951 CF: CNIGRG51H06H163T, IN QUALITA DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, ASSEVERA, SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA', AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL CITATO D.P.R. N. 445/2000, IL CONTENUTO DELLA PRECEDENTE RELAZIONE PER QUANTO DI SUA COMPETENZA.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

(geom. Giorgio Iacono)

CONSAPEVOLE DELLE SANZIONI PENALI PREVISTE DALL'ART. 76 DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445, PER LE IPOTESI DI FALSITA' IN ATTI E DICHIARAZIONI MENDACI IVI INDICATE, IL SOTTOSCRITTO ING. MICHELE SCARPULLA, NATO A CALTANISSETTA (CL) IL 04/05/1954 CF: SCRMHL54E04B429A, IN QUALITA DI DIRIGENTE DEL SETTORE V – DECORO URBANO, MANUTENZIONE E GESTIONE INFRASTRUTTURE. PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE - DEL COMUNE DI RAGUSA, ASSEVERA, SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA', AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL CITATO D.P.R. N. 445/2000, IL CONTENUTO DELLA PRECEDENTE RELAZIONE PER QUANTO DI SUA COMPETENZA.

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE V
DEL COMUNE DI RAGUSA**

(ing. Michele Scarpulla)

Allegati:

- copia conforme determinazione dirigenziale n. 1733 dello 03/09/2015 avente per oggetto: Approvazione progetto esecutivo per i lavori necessari per la "Messa in sicurezza e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali dell'edificio scolastico Rodari", dell'importo di € 143.000,00 – determinazione a contrarre per l'affidamento dell'appalto mediante cottimo fiduciario ex art 125 Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- copia conforme determinazione dirigenziale n. 2366 del 17/11/2015 avente per oggetto: Cottimo fiduciario relativo ai "Lavori di messa in sicurezza e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali dell'edificio scolastico Rodari". Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione alla ditta GURRIERI SALVATORE;
- copia conforme determinazione dirigenziale n. 48 del 22/01/2016 avente per oggetto: Liquidazione premi polizze assicurative per verificatori e progettisti per lavori di messa in sicurezza edifici scolastici Crispi, Rodari e Mariele Ventre;
- copia conforme mandato di pagamento premi polizze assicurative;
- copia conforme determinazione dirigenziale n. 422 dello 09/03/2015 avente per oggetto: Approvazione variante del progetto "Messa in sicurezza e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali dell'edificio scolastico Rodari", dell'importo di € 143.000,00;
- copia conforme determinazione dirigenziale n. 663 dello 08/04/2016 avente per oggetto: Approvazione atti di contabilità finale, collaudo tecnico amministrativo, svincolo cauzione

e liquidazione finale per i lavori di “Messa in sicurezza e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali dell'edificio scolastico Rodari”, dell'importo di € 143.000,00” – Approvazione quadro economico definitivo;

- copia conforme contratto;*
- copia conforme verbale consegna lavori;*
- copia conforme certificato di ultimazione dei lavori;*
- copia conforme provvedimento liquidazione incentivo progettazione - acconto;*
- copia conforme mandato di pagamento incentivo progettazione – acconto;*
- copia conforme provvedimento liquidazione incentivo progettazione - saldo;*
- copia conforme mandato di pagamento incentivo progettazione – saldo;*
- copia conforme liquidazione spese Provveditorato OO.PP.;*
- copia conforme mandato di pagamento spese Provveditorato OO.PP.;*
- copia conforme provvedimento di liquidazione ANAC;*
- copia conforme mandato di pagamento ANAC;*
- copia conforme provvedimento di liquidazione spese di carattere strumentale;*
- copia conforme mandato di pagamento spese di carattere strumentale;*
- copia conforme liquidazione 1° SAL*
- copia conforme mandati di pagamento del 1° SAL;*
- copia conforme liquidazione stato finale;*
- copia conforme mandato di pagamento dello stato finale;*
- copia conforme registro di contabilità;*
- copia conforme convenzione tra Ministero ed Ente Locale;*
- copia conforme parere Comitato Tecnico Amministrativo.*